3

27.12.2022 г. №17
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОЛЬХОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ШАРА-ТОГОТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЁТА И ВОЗВРАТА СУММ ИНИЦИАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ВОЗВРАТУ ЛИЦАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИЯМ), ОСУЩЕСТВИВШИМ ИХ ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ В БЮДЖЕТ
ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 216-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» Дума Шара-Тоготского муниципального образования Ольхонского района  решила:

1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Шара-Тоготского муниципального образования Ольхонского района  согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в бюллетене нормативных правовых актов и размещению на официальном сайте Шара-Тоготского муниципального образования.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Шара-Тоготского

муниципального образования,

Председатель Думы Поселения
М.Т.Нагуслаев
Приложение к решению

Думы Шара-Тоготского
муниципального образования

от «27» декабря 2022 года № 17
Порядок

расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату
лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в
бюджет Шара-Тоготского муниципального образования
1. Настоящий Порядок определяет правила расчёта и возврата сумм инициативных платежей, перечисленных в бюджет Шара-Тоготского муниципального образования на добровольной основе гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами (далее – инициаторы проекта) в целях реализации инициативных проектов.

В случае, если инициативный проект не был реализован, либо в случае наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях реализации инициативного проекта, инициативные платежи подлежат возврату инициаторам проекта, осуществившим их перечисление в бюджет Шара-Тоготского муниципального образования (далее - денежные средства, подлежащие возврату).

2. Размер денежных средств, подлежащих возврату равен сумме перечисленного инициативного платежа, в случае, если инициативный проект не был реализован.

3. В случае, если по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток неиспользованных инициативных платежей, размер денежных средств, подлежащих возврату инициатору проекта, определяется по формуле:

Рв = (P x O) / S, где:

Рв - размер денежных средств, подлежащих возврату инициатору проекта,

P – сумма перечисленных инициатором проекта инициативных платежей,

O - общая сумма остатка перечисленных инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта,

S - общая сумма инициативных платежей, перечисленных в целях реализации инициативного проекта.

4. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта, главный администратор доходов бюджета Шара-Тоготского муниципального образования, осуществляющий учёт инициативных платежей по инициативному проекту (далее - главный администратор доходов), производит расчёт суммы остатка инициативных платежей, подлежащих возврату, и направляет инициатору (представителю инициатора) инициативного проекта или размещает на официальном сайте Администрации Шара-Тоготского муниципального образования уведомление о наличии остатков инициативных платежей, подлежащих возврату (далее - уведомление).

В уведомлении должны содержаться сведения о сумме остатка инициативных платежей, подлежащих возврату, информация о необходимости инициатору (представителю инициатора) проекта подать заявление главному администратору доходов о возврате денежных средств, подлежащих возврату, в течение 15 рабочих дней после получения (размещения) уведомления, но не позднее 25 декабря текущего финансового года.

5. В целях осуществления возврата денежных средств инициатор проекта, перечисливший инициативный платеж в бюджет Шара-Тоготского муниципального образования, предоставляет заявление на возврат денежных средств с указанием банковских реквизитов счёта, на который следует осуществить возврат денежных средств. Форма заявления на возврат денежных средств устанавливается главным администратором доходов в уведомлении.

6. Главный администратор доходов администрации Шара-Тоготского муниципального образования, осуществляющий учёт инициативных платежей, в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в пункте 5 настоящего Порядка осуществляет возврат денежных средств в соответствии с реквизитами, указанными в заявлении.